
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AMBIENTE - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE - ENTRATE TRIBUTARIE   

 
Istruttore redattore:             Unità Organizzativa  ATTIVITA PRODUTTIVE E MARKETING    
Capo Servizio:  Moira Tartari                             Responsabile   Moira Tartari 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1432 del 20/11/2025  
Registro di Area n.65 del 20/11/2025 

 
 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto noleggio addobbi 

natalizi anno 2025 tramite oda di Mepa 
 
 

IL DIRIGENTE  
Premesso che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27/04/2023 “Azienda Speciale 
Pluriservizi Farmacia Comunale. Re internalizzazione di servizi”, è stato deliberato di procedere 
alla “re internalizzazione” dei seguenti servizi affidati nel corso degli anni all’Azienda speciale 
pluriservizi Farmacia Comunale: trasporto scolastico, università della terza età e luminarie e 
addobbi natalizi, previa intesa con l’Azienda speciale. 
 
Atteso che la deliberazione consiliare sopra citata attribuisce il servizio di addobbi natalizi al 
settore Attività Produttive dell’Area Pianificazione Territoriale e che conseguentemente occorre 
organizzare il servizio con la gestione diretta in economia con proprio personale, avvalendosi di 
servizi/forniture da parte di ditte esterne e/o di Associazioni locali. 
 
Evidenziato che il servizio di allestimento di addobbi natalizi ha le seguenti finalità: 

­ contribuire ad abbellire la città di Domodossola secondo le tradizioni e consuetudini con 
finalità altresì di promozione commerciale e di attrazione turistica; 

­ fornire un contesto adeguato agli eventi e attività di intrattenimento che si svolgono durante 
le festività natalizie. 

 
Rilevato che il Comune deve provvedere al noleggio delle decorazioni, degli addobbi e degli alberi 
natalizi tramite ditte esterne. 
 
Considerato che: 

 a causa della presenza del cantiere per la sistemazione del Teatro Galletti non è possibile 
far pervenire e allestire l’albero di Natale previsto in Piazza Mercato; 

 è opportuno prevedere in ogni caso un addobbo natalizio per la piazza Mercato, seppur in 
maniera ridotta per poterne prevedere il trasporto in loco nonostante il cantiere, in quanto 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

piazza principale e cuore del centro storico di Domodossola, con numerose attività ricettive 
e commerciali, bar e ristoranti. 

Considerato quindi che è necessario individuare un operatore economico che si occupi del servizio 
in oggetto in quanto di tipo specialistico. 

Ritenuto opportuno, in considerazione di tutto quanto sopra, nel rispetto del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, procedere con urgenza all’affidamento del servizio. 

Rilevato altresì che, per il finanziamento del servizio, l’Amministrazione ha previsto risorse 
economiche al bilancio corrente 2024/2026, allocate al capitolo 4760/2313/1. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura. 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici. 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo. 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia. 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al mercato medesimo. 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico MEPA, volta ad 
individuare il minor prezzo per i servizi richiesti e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo 
dell’operatore economico Zenone di Tullio Zenone. 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze che possono ritenersi analoghe a quelle oggetto di affidamento, poiché già fornitore del 
servizio di noleggio dell’albero di Natale a partire dallo scorso anno per tre anni consecutivi. 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

Visto, in ogni caso, l’art. 49 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che il contraente uscente possa 
essere individuato quale affidatario diretto previa verifica del precedente contratto, nonché della 
qualità sulla prestazione resa e del gradimento sulla stessa riscontrato. 

Richiamato il Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 
16/11/2023, in merito agli affidamenti sotto soglia che stabilisce le modalità per la verifica a 
campione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti per gli affidamenti sotto la soglia dei 40.000 
euro, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione. 

Constatato che il prezzo praticato è di 3.000,00 euro, più Iva. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 
giorni-uomo. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di abbellire la città per le feste natalizie; 

• l’oggetto del contratto riguarda il noleggio di addobbi natalizi; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009. 

Dato atto che è stato acquisito, tramite l’interoperabilità dell’AVCP con MEPA il codice CIG 
B934CAF252 inerente alla procedura di cui al presente atto. 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 
16.11.2023, per la verifica a campione delle dichiarazioni dei requisiti sugli affidamenti sotto la 
soglia dei 40.000 euro ai sensi dell’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lg s.n. 36/2023; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”. 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”. 

D E T E R M I N A 

1) di affidare il servizio di cui in premessa, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di 
euro 3.000,00 (Iva esclusa) a favore della ditta Zenone di Tullio Zenone, abilitata al mercato 
elettronico, mediante ODA su MEPA N 8821737; 

2) di dare atto che: 

- il prezzo offerto risulta congruo ed economico; 
- ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 

l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

- alla data odierna, la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi previsti dalla 
normativa sul DURC; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza per la presente acquisizione di beni è: 
B934CAF252; 

3) di precisare che il presente provvedimento assume anche la valenza della decisione a 
contrarre di cui all’art. 17, co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del co. 2 del medesimo 
articolo; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

4) di dare atto che la verifica dei requisiti generali e speciali previsti per il presente affidamento 
avverrà tramite Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
135 del 16.11.2023, per la verifica a campione delle dichiarazioni dei requisiti sugli affidamenti 
sotto la soglia dei 40.000 euro ai sensi dell’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lg s.n. 36/2023;  

5) di ridurre di € 5,00 l’impegno 2025/384 relativo al servizio economato in quanto sufficientemente 
capiente; 

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00, Iva compresa come segue:  

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

ZENONE DI TULLIO ZENONE C 2025 1282 14021 4760 2313 1 3.660,00 

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

9) di demandare al RUP la trasmissione della presente determinazione all’aggiudicatario, ai fini 
della sottoscrizione a titolo di accettazione dell’affidamento e delle clausole essenziali di cui 
all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, richiamate in preambolo; 

10)  di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Moira Tartari; 

11)  di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

12)  di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

13) di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

14) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art 37 di cui al DLgs 33/2013 e dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

15) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

16) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2025. 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTEMoira Tartari 


